UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

DIREÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - ICEN
SERVIDORES DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

OFÍCIO nº 196/2024/ICEN - SERVIDORES/DIREÇÃO - ICEN/UFR

DIREÇÃO ADJUNTA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
Universidade Federal de Rondonópolis
Avenida dos Estudantes, 5055, Cidade Universitária
CEP: 78736-900 – Rondonópolis/MT

Assunto: Sorteio da ordem de apresentação e do tema para a prova didática.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23853.004490/2024-63.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE BIOLOGIA GERAL

SORTEIO DO PONTO – ATA

Aos 23 dias do mês de abril de 2024, às 08:30 h, no Laboratório de Análises Hídricas, a comissão
examinadora, instituída pela portaria ICEN/UFR nº 09 de 19 de abril de 2024, reuniu-se para realizar o
sorteio da ordem e do tema da prova didática com os candidatos (com inscrição deferida) do processo
seletivo para professor substituto na área de Biologia Geral. Estiveram presentes os candidatos: KALINE
FERNANDES MIRANDA; MÁRCIO MARTINS DE ARAUJO; VIVIANE CAETANO FIRMINO; ELIANE DOS
SANTOS GOMES BARROZO; MAYARA CAROLINE CARVALHO PINTO; FERNANDA DOS PASSOS
DIAS; DIEGO LUIZ VALUS DE JESUS; JORGE WILLIAN FRANCO DE BARROS; CATIANE DOS
SANTOS BRAGA; THAMIRIS TELES DE OLIVEIRA CAMARGO e LUCAS SILVA DE OLIVEIRA. Estavam
ausentes os candidatos ANA PAULA BAZZANELLA; BHRENNO MAYKON TRAD e MÁRCIO MATEUS
AMUI PINHEIRO, estando estes, portanto, eliminado do certame.

A sessão de informes iniciou-se às 09:00h, iniciou-se a sessão com os informes e declarou-se que os
ausentes estavam eliminados do certame. Estabeleceu-se o tempo de apresentação da prova didática de até
30 minutos, com tolerância de 5 minutos e que o plano de aula deve ser enviado por e-mail até às 8h30 do
dia da apresentação. Devido à quantidade de presentes, foi estabelecido que oito (8) candidatos(as)
apresentarão no dia 24 de abril, denominado Grupo 1, e três (3) no dia 25 de abril de 2024, denominado
Grupo 2. Em seguida, realizou-se o sorteio da ordem de apresentação dos(as) candidatos(as) e o sorteio do
tema da prova didática do primeiro dia (24 de abril de 2024). A sessão encerrou-se às 09:48h após os(as)
candidatos(as) sanarem suas dúvidas sobre o processo de realização da prova didática. Com isso, definiu-
se o seguinte tema para o Grupo 1: ponto 1 - Ciclo e organização celular: células procarióticas e
eucarióticas. O sorteio do ponto do grupo 2 será realizado no dia 24 de abril às 08h30, antes do início das
apresentações.

Nome do(a) Candidato(a) Data Ordem Horário Ponto
KALINE FERNANDES MIRANDA (0319531) 24/abr 1 09:00 1
MÁRCIO MARTINS DE ARAUJO (0319539) 24/abr 2 09:45 1
VIVIANE CAETANO FIRMINO (0319548) 24/abr 3 10:30 1

OFÍCIO 196 Ata de sorteio da prova didática (0322193)         SEI 23853.004490/2024-63 / pg. 1

ELIANE DOS SANTOS GOMES BARROZO (0319503) 24/abr 4 11:15 1

MAYARA CAROLINE CARVALHO PINTO (0319542) 24/abr 5 13:30 1
FERNANDA DOS PASSOS DIAS (0319504) 24/abr 6 14:15 1
DIEGO LUIZ VALUS DE JESUS (0319502) 24/abr 7 15:00 1
JORGE WILLIAN FRANCO DE BARROS (0319524) 24/abr 8 15:45 1
CATIANE DOS SANTOS BRAGA (0319501) 25/abr 9 09:00
THAMIRIS TELES DE OLIVEIRA CAMARGO (0319547)25/abr 10 09:45
LUCAS SILVA DE OLIVEIRA (0319537) 25/abr 11 10:30
ANA PAULA BAZZANELLA (0319497) eliminada
BHRENNO MAYKON TRAD (0319500) eliminado
MÁRCIO MATEUS AMUI PINHEIRO (0319541) eliminado

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Gisela Barbosa Sobral de Oliveira , Docente UFR, em
23/04/2024, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Simoni Maria Loverde Oliveira , Docente UFR, em
23/04/2024, às 13:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabio de Lima Muniz , Docente UFR, em 23/04/2024, às
14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0322193 e o
código CRC ACBABC0C.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23853.004490/2024-63 SEI nº 0322193

OFÍCIO 196 Ata de sorteio da prova didática (0322193)         SEI 23853.004490/2024-63 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO 196 Ata de sorteio da prova didática (0322193)